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ÚVOD

Očkování je jedním z nejvýznamnějších vynálezů lidstva. Postupně, díky

očkování došlo k významnému omezení většiny infekčních nemocí, které v minulých

stoletích měly za následek vysokou úmrtnost. Kromě očkování mají svůj podíl na

téměř vymizení infekčních chorob lepší hygiena a dodržování zásad asepse.

V dnešní době je očkování velmi ožehavé téma, které rozdělilo populaci na

dva rozdílné tábory. Na ty, kteří očkují a na ty, kteří neočkují. Díky rozvoji internetu

došlo k lepší informovanosti laiků o možných problémech při očkování, což může být

důvod proč odmítají očkování a mají pocit, že již není nutné. Tento názor může

vycházet z toho, že infekční nemoci se v naší republice vyskytují již v minimálním

počtu. Proti hovoří i názor některých matek, že dětské tělo se lépe vyrovná např. se

spalničkami, než s případnými komplikacemi po očkování.

Téma očkování jsem si vybrala, protože jsem se po narození své dcery začala

více zajímat o danou problematiku. Zároveň je toto téma velmi zajímavé. V roce

2018 došlo ke mnoha příznivým změnám v očkovacím kalendáři.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsem vypsala základní informace ohledně očkování.

Zajímala jsem se imunitu, imunizaci a vliv očkování na imunitu. Jaké typy a druhy

vakcín se vyrábí, o celém procesu okolo očkování. V poslední kapitole jsem se

zaměřila na charakteristiku jednotlivých očkovacích látek a onemocnění, proti kterým

se v dnešní době očkuje. Nedílnou součástí teoretické části jsou vypsané zásadní

změny v očkovacím kalendáři k roku 2018.

Cílem praktické části bylo zjistit, postoj rodičů k očkování dětí. Byla použita

dotazníková metoda. Respondenti byli z řad rodičů, jejichž děti již byly očkovány.

Takto získané zkušenosti bych chtěla shrnout v letáku, který bude sloužil k lepší

informovanosti rodičů, kteří se rozhodují, zda nechat své dítě očkovat..

Zdroje k bakalářské práci jsem si vyhledala sama za pomoci internetových

databázi knihoven ve KK Zlíně, SVK Olomouci, SVK Kladně a také v Knihovna města

Plzeň a SVK Plzeň.
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TEORETICKÁ ČÁST
1. OČKOVÁNÍ

„Očkování je navození imunitní odpovědi vyvinuté vědci a lékaři. Používá se

antigen odvozený z organismu, který způsobuje nemoc, jeho zavedení do

zdravého člověka má podnítit, aby vytvořil ochrannou imunitu, aniž by vyvolal

onemocnění nebo symptomy nemoci.“ (Strunecká, 2012 str. 36)

1.1 Imunitní systém

Imunitní systém je jedním z nejdůležitějších systémů v lidském těle.

Hlavním úkolem imunitního systému je udržovat tělo v harmonii, rozpoznat a

chránit před exo- i endogenními škodlivinami a adekvátně se s tím vypořádat.

Imunita má mnoho schopností. Díky obranyschopnosti rozpozná vnější

škodliviny a dokáže ochránit proti patogenním mikroorganismům a jejich toxinům.

Za pomoci autotolerance je imunitní systém schopný rozeznat vlastní tkáně.

Imunitní dohled má za funkci poznat veškeré vnitřní škodliviny a průběžně

likvidovat staré, poškozené a změněné buňky. Funkcí imunitního dohledu je

poznat veškeré vnitřní škodliviny a průběžně likvidovat staré. (Hladík, 2014, st.

160)

Imunitu systém lze rozdělit na dvě podstatné části, na nespecifickou imunitu

a specifickou imunitu.

Nespecifická neboli přirozená imunita je vrozená a zapečetěna v DNA člověka.

Její funkcí je rozeznat molekuly nacházející se na povrchu bakterie, které jsou

základními receptory přirozené imunity. Díky jednomu z receptorů je imunita

schopna rozeznat nebezpečné, cizorodé mikroorganismy a bezpečné,

nepatogenní mikroorganismy. Avšak reakce je zahájena pouze v případě, že se

jedná o nepatogenní podněty.

Nespecifickou imunitu tvoří dvě složky: humorální a celulární. Humorální

složka se skládá z lysozymu, enzymu, který se nachází ve slinách, slzách, krevní

plazmě a má antibakteriální účinky. Další je složka celulární, kde se nachází

granulocyty, monocyty a makrofágy, NK- buňky. Obě složky jsou mezi sebou

propojené a spolupracují na všech mechanismem imunity.
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 Důležitou složkou nespecifické imunity je neimunologická bariéra, tedy kůže

a sliznice. Kůže obsahující epitel chrání před vnějším a vnitřním prostředím. Mimo

jiného významnou roli bariéry má kašel i kýchání. (Beran, 2005, s. 157, Šterzl,

2007, s. 34)

Specifická imunita není vrozená, tedy organismus ji získá až po setkání s určitým

antigenem. Její silnou stránkou je, že má imunologickou paměť a dokáže

specificky rozeznat cizorodé látky (antigeny). Tyto antigeny jsou rozpoznány za

pomoci T- a B - lymfocytů, mající na svém povrchu buněčné receptory schopné na

sebe vázat takové antigeny. (Beran, 2005, s. 157)

1.1.1 Imunizace
Proces, při kterém dojde k umělému vytvoření imunity a odolnosti vůči

určitým infekcím. Imunizaci můžeme rozdělit na dvě odlišné složky na aktivní a

pasivní imunizaci.

Aktivní imunizace

Je to proces, který se objevuje u většiny očkování. Jde o přímý kontakt s

určitým antigenem, který je vpravený do těla jedince. Za pomoci imunitního

systému se v organismu začnou vytvářet protilátky a vznikat paměťové buňky,

stejně jako kdyby jedinec prodělal onemocnění. Aktivní imunizace se objevuje také

u inkompatibilního těhotenství, kdy matka je Rh – a plod Rh+ nebo u

transplantace.

Pasivní imunizace

Je opakem aktivní imunizace a to z toho důvodu, že se do těla jedince

vpraví již hotové protilátky nebo lymfocyty. Výhodou je rychlá účinnost, je však

pouze dočasná. Například u očkování proti tetanu, při kojení. (Hořejší, 2013, s. 24-

27)

1.1.2 Očkování a vliv na imunitní systém
Očkování je zejména prevence proti infekčním nemocem. Očkovací látky

vytváří specifickou imunitní odpověď proti určitému mikroorganismu nebo toxinu

onemocnění, se kterým se jedinec ještě nesetkal. Díky tomu dochází k posílení

imunitního systému. Tzv. Imunitní odpověď se nevytváří hned, ale postupně.
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Záleží především na věku očkovaného a počtu aplikovaných dávek. (Beran, 2005,

s. 159)

1.2 Typy vakcín

Výraz „typ“ v sobě nese informaci o antigenu vakcíny a ukazuje na jeho

původ a zpracování. Tím pádem jsou očkovací látky rozděleny na živé oslabené,

inaktivované, toxoidy, subjednotkové a rekombinantní. Úspěšná imunizace závisí

na druhu a typu infekčního agens, ze kterého je připravován vakcinální antigen.

(Beran, 2005, s. 179)

Živá oslabená (atenuovaná) vakcína

Základní jednotkou atenuované vakcíny jsou infekční původci s oslabenou

virulencí, kteří způsobují silný antigenní podnět. Tyto vakcíny jsou velmi účinné.

Díky tomu má jedinec po podání jedné či dvou vakcín celoživotní ochranu před

nemocí.

Výhodou živých vakcíny je, že v imunizovaném těle vytváří danou infekci

bez klinických projevů.

Nevýhodou živých oslabených vakcín je možnost změny nepatogenní

formy vakcinačního kmene v patogenní a to u oslabených jedinců může způsobit

nebezpečnou infekci a vážné nežádoucí účinky. Kromě toho se může živá vakcína

u imunizované osoby chovat patogenně.

Mezi atenuované vakcíny můžeme zařadit očkování proti tuberkulóze neboli

BCG- Vaccine SSI, očkování proti spalničkám, zarděnkám a příušnicím, očkování

proti dětské mozkové obrně a žluté zimnici. (Beran, 2005, s. 179)

Inaktivovaná vakcína

Inaktivované vakcíny obsahují bakterie nebo viry, které byly chemicky nebo

fyzikálně usmrceny a tak zbaveny možnosti replikace v hostitelském organismu.

Nesmí být však poškozeny povrchové antigeny a jejich klíčové epitopy.

Inaktivované vakcíny jsou sice uznávány za bezpečné, ale vzhledem k velkému

množství přítomných antigenů, které nejsou pro protekci vůči danému infekčnímu


[…]


4. Předtím, než jste začal/a očkovat Vaše dítě, zjišťoval/a jste si informace o
vakcínách a očkování?

 Ne

 Ano

 Pokud ano, kde jste zjišťoval/a informace? (lze zaškrtnout více odpovědí)

 Internet
 Letáky
 Blízké osoby
 Média (TV, rádio)
 Lékař
 Dětská sestra

 Porodní asistentka
 Jiné

……………………………………………………………………………………

5. Byly informace, ohledně očkování, od Vašeho pediatra srozumitelné? (pokud ne,
uveďte, čemu jste nerozuměl/a)

Ano, informacím jsem rozuměl/a
Ne, informacím jsem nerozuměl/a ….………………………………………………..

6. Byly informace, ohledně očkování, od dětské sestry srozumitelné? (pokud ne,
uveďte, čemu jste nerozuměl/a)

 Ano, informacím jsem rozuměl/a

 Ne, informacím jsem nerozuměl/a…..……………………………………………….

7. V kolika měsících jste začal/a s očkováním Vašeho dítěte?

 0 – 6 měsíců

 6 – 12 měsíců

 12 – 24 měsíců

 24 a více

8. Očkujete všechna povinná očkování? (pokud ne, uveďte důvod)

 Ano

 Ne……………………………………………………………………………………………

9. Má Vaše dítě i některá nepovinná očkování?

 Ne

 Ano

 Pokud ano, která nepovinná očkování jste nechal/a aplikovat? (Lze zaškrtnout

více odpovědí)

 Prevenar/Synflorix – očkování proti pneumokokům
 Rotarix – očkování proti rotavirům
 Bexsero – očkování proti meningokoku
 BCG vaccine – očkování proti tuberkulóze
 Jiné …………………………………………………………………………

10. Měli jste někdy odklad očkování?

 Ne

 Ano

 Pokud ano, uveďte důvod odkladu. (Lze zaškrtnout více odpovědí)

 Nachlazení, nemoc dítěte
 Závažné nežádoucí účinky při minulém očkování
 V době růstu zubů

 Z osobních důvodu
 Předčasně narození dítěte
 Jiné…………………………………………………………………………………

11. Byly Vám dostatečně vysvětlené informace o možnosti nežádoucích účinků po
očkování?

 Ano, informacím jsem rozuměla

 Ano, byla jsem poučena, ale informacím jsem nerozuměla

 Ne, nebyla jsem informována

12. Objevily se po očkování nežádoucí účinky?

 Ne

 Ano
 Pokud ano, jaké? (prosím o vyplnění tabulky, vybranou odpověď označte

křížkem.)

Vakcína

Hexavakcí
na (infanrix

hexa) –
povinné
očkování

Priorix
(MMR) –
povinné
očkování

Prevenar
(synflorix)

– nepovinné
očkování

Rotarix –
nepovinné
očkování

BCG
vaccine-
očkování
proti TBC

- u
rizikových

jedinců

Bexsero –
očkování

proti
meningokok

u,
nepovinné
očkování

Nežádoucí
účinky

Teplota/
Horečka

Zarudnutí v
místě
vpichu

Otok
(zatvrdlina)
v místě
vpichu

Únava/
nespavost

Podráždění
a pláč

Ztráta chuti
k jídlu

Vyrážka

Potíže s
dýcháním

Průjem

Alergická
reakce

Jiné

13. Jak jste řešil/a nežádoucí účinky? (lze zaškrtnout více odpovědí)

 Led, studený obklad

 Antipyretika (čípky na snížení teploty a bolesti)

 Konzultace s lékařem

 Homeopatika

 Hospitalizace

 Jiné…………………………………………………………………………………………
Zdroj: vlastní

Příloha č. 2 – Očkovací kalendář

OČKOVACÍ KALENDÁŘ
platí od 1. 1. 2018 ve schématu 2+1

Věk dítěte Povinná vakcína Nepovinná vakcína

Onemocnění Dávka Onemocnění Dávka

3-6 týden Tuberkulóza Pouze u
rizikových
jedinců

6. týden Rotavirové nákazy 1. dávka
Rotarix

Od 9 týdne Černý kašel,
hepatitida B,
tetanus, Záškrt,
Haemophilus
influenzae typu
b, Dětská obrna

1. dávka –
Hexacima

Pneumokoková
onemocnění

Rotavirové nákazy

1. dávka –
Prevenar /
Synflorix

2. dávka- 2
dávka měsíc po
první dávce

Od 17 týdne Černý kašel,
hepatitida B,
tetanus, Záškrt,
Haemophilus
influenzae typu
b, Dětská obrna

2. dávka –
2 měsíce po
první dávce

Pneumokoková
onemocnění

Rotavirové nákazy

2. dávka – 2
měsíce po
první dávce

3. dávka – 1
měsíc po 2
dávce

11 – 13 měsíc Černý kašel,
hepatitida B,
tetanus, Záškrt,
Haemophilus
influenzae typu
b, Dětská obrna

3. dávka -
Přeočkování

Pneumokoková
onemocnění

3. dávka -
Přeočkování

13 – 18 měsíc Spalničky,
zarděnky,
příušnice

1. dávka -
Priorix
(MMR
vakcína)

5 - 6 rok Spalničky,
zarděnky,
příušnice

2. dávka -
Přeočkování

Příloha č. 3 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: OČKOVÁNÍ

STUDENT

jméno: Adéla Stelšovská

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: stelsovska.a@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

jméno: PhDr. Kristina Janoušková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU
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CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit, jaký postoj mají rodiče k očkování
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