## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Adéla Stelšovská
Název práce Očkování
Oponent práce Mgr. Lucie Kašová
Počet číslovaných stran 57
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) ---
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 4
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 2

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>2</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

- Z grafů nejsou zřejmá absolutní čísla. Grafy a tabulky jsou na úkor textu. Tabulka č. 5 je nepřehledná.
- Úvod neobsahuje předepsané složky. Z úvodu jednoznačně nevyplývají nevyřešené otázky a jasný popis problému.
- Chybí cizojazyčný zdroj.
- Vysvětlíte, jak souvisí finanční důvody s rozhodnutím očkovat pouze vakcínou Hexacima a jaké to může mít důsledky?
- V teoretické části studentka čerpá pouze ze zdrojů, které podporují očkování. V práci není zmíněn jediný zdroj, který argumentuje proti očkování. Teoretická část je tedy nevyvážená.
- Empirická část není dobře zpracovaná. Je nepřehledná a závěry jsou vyvozovány obvykle jen z jedné dichotomické otázky. (ano/ne)

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 3**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 68**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 5. května 2018**

**Podpis:**